CDeinde cum dicit.

Ad huc autem ad empedoclem utiq; illud quis dicit. Quando enim elementa distabant seorsum a līte que causa terre mansionis erat. **M**o. n. utiq; et sic causabī gyratione.

CInprobat specialiter solutionem empedoclis. Consideranduz est aut q; empedocles ponebat quatuor elementa pncipio materialia. et duo mouētia. s. litē et amicitiaz: que congregatione elementorum sunt causa generationis et corruptionis mudi. et omnium que in mūdo sunt. dicit ergo q; alijs pōt questionē mouere contra empedoclem: quādo elementa erant ab inuicē separata pp līte: oportebat terrā gescere. non. n. Iungebat se alijs elementis dominio lītis durante. est ergo q̄rēdūm q; fuit tunc causa q; terra quiesceret. Non pōt dici q; causa est giratio celi. qz celum nō dum erat genitum. videat ergo q; nullo modo oporteat dicere girationē celi causam getis terre: s; de hac ratione vē detur eē dubium. Videlur. n. lis eē causa generationis mundi distinguendo elementa ab inuicē. amicitia aut eē causacionis eiusdez congregando elementa in vnum chaos. Unū nunc videtur esse lītis dominium propter quod elementa sunt ab inuicē distincta. Et iō Alexander exposuit hec vba sic: quando elementa distabant seorsuz: nunquid ab inuicē: s; aliter. i. quando lis ab elementis aberat tempore. s. quo amicitia dominabāt. Sz hec expositio est ex-

torta. ideo exponēda est sicut simplisius dicit: quādo ele
mēta distabat seorsum. s. ab inuicē. et hoc a līte. i. p̄p lītem.
Est. n. P̄siderādūz q̄ empedocles ponebat mūdūm ḡnā
ti non ex sola līte: s̄z ēt cū admixtione amicitie. et sic ipse p̄
verba empedoclis p̄bat: q̄ ex dominio amicitie puenit
circūgiratio celi. q̄ motus celi quasi oia xuoluit in vnuz.
et ideo conuenienter Aristo. querit ante quam giratio ce
li per amicitiam talem fīm ipm esset: que erat causa quie
tis terre. Deinde cum dicit.

Conconueniens autem et non conferre: quia
prīmis quidem propter gyrationem ferebātur
partes terre ad medium: nūc autem utique
propter quam causam omnia grauitatem ha
bentia feruntur ad ipsam. Non enim gyratio
propinquat ad nos.

CImprobat rōnem quam assignāt cōmuniter de motu
terre trib⁹ rōnibus. Circa quāz p̄main dicit q̄ inconue
niens est nō p̄siderare quare si priusq̄ ḡnabatur mūdūs:
partes terre ferebānt ad medium ppter gyrationē celi:
nūc non est talem causam assignare: quare sicut videm⁹
oia grauia ferant ad medium. Giratio. n. celi simul circū
girat ignem et superiorē partē aeris: nō autē hanc īferioris
aeris partem. Et ita illa giratio non attingit usq; ad nos.
Videmus. n. q̄ grauia ferātur ad medium. et in hoc aere
ppinquo gyrationi. Non ergo giratio celi deb̄z ponī ca
sa motus grauium ad medium. q̄ remota cā remouetur
effectus. Scđam rōnem ponit ibi.

L6. **C**Adhuc autem et ignis sursum fertur: pro
88. pter quam causam. Non enim propter gyra
tionem: si autem hic ferri alicubi nat⁹ est: palā
quare et terrā existimādū.

CEt dicit q̄ p̄siderare op̄z pp̄ quam causam ignis fera
sursum. Nō. n. p̄t dici q̄ hoc sit pp̄ gyrationem celi. Non
enim ad hoc se extēdit exemplū ab eis īductuz. Si vero
ignis fera ad aliquem locum pp̄ suā aptitudinē natura
lēm: manifestuz est q̄ est idē existimare de terra: que ha
bet contrarietatem ad ignem: vt supra dictum est: contra
riorum sunt contrary motus. et si vnum contrarioruz est
naturale: et aliud naturale eē oport̄z: vt supra dictum est.
CTerteram rōnem ponit ibi.

L6. **S**z adhuc neq; gyratione graue et leue de
89. terminatum est: sed prius existentibus graui
bus et leuibus. Hec quidem ad medīs venisit:
hec autem sursum conantur propter motum.
Erat igitur et ante ferri gyrationem graue et le
ue: que quodammodo determinata erant ali
qualiter apta nata erant ferri aut alicubi: infini
to enim ente ipossible est esse sursum aut deor
sum. Determinata sunt autem his graue et le
ue. Plurimi quidem igitur circa causas has
decreti sunt.

CEt dicit q̄ si q̄s eoz verba et exēpla p̄sideret: nō vide
tur dōm q̄ graue distingua et leui in corporib⁹ pp̄ ipsam
gyrationē celi: s̄z p̄supposita distinctione grauiū et leuiuz:
q̄dam veniūt ad mediū. s. grauia: qdā aut. s. leuia conātur
sursum ferri: pp̄ motuz: īquātum repellunt a loco medio
a corporib⁹ graubus in ipm locū. et sic soluz per accēs gi
ratio celi causat motū ignis sursum. Qdā aut giratio nō di
stinguat graue et leue: s̄z eoz distinctiones p̄supponat: p̄t
videt ex exemplo qdā iducit. In gyratione. n. aeris et liqui

doz ea que p̄sūlū erāt grauia feruntur ad mediū. Sic igit
tur ante q̄z eēt giratio celi: erat graue et leue: que fīm aliquid
distinguebant fīm aptitudinem ad hoc q̄ aliquo modo
et ad aliquē locum moueantur. Nā graue dicit aliquid vel
leue per inclinationē ad aliquē motum locale. Et ita gira
tio non est causa quare leuia mouen̄ sursum: vel grauia
deorsum. Poterant autē hi distinguere graue et leue: et lo
ca eoz que sunt sursum et deorsuz. q̄ nō ponebat vniuer
sum eē infinitum. Non enim ipossible est distinguere sur
sum vel deorsum: s̄z apud istos distinguui graue et leue: si
cū dictum est. Et q̄ aliqui ponebāt vniuersum infinitum
s. anaximenes. et anaxomedes. iō signanter dicit q̄ pluri
mi: nō autem oēs sunt discreti. i. p̄spicui et exercitati circa
istas cās mot⁹ et getis grauiū et leuiū.

CSunt autem quidam qui propter similitu
dinem dicunt ipsam manere: sicut antiquoz
anaximandros. **A**Hagis quidem enīz nibil sur
sum aut deorsuz: aut in plagas ferri conuenit:
quod in medio collocatum et similiter ad extre
ma se habens: similiter autem impossibile ad
contrarium facere motum. Quare ex neces
sitate manere. **L**ectio. XXV.

IRemissa quarta solutione qua sumebat rō
getis terre ex violētia gyrationis celi. hic pos
nit qntā solutionē fīm quā assignāt rōnē ges
tis terre ex similitudine celi ad terram ex oī
parte. et p̄mo assignat hāc rōnē. z: ip̄obat eā
ibi. Hoc autē dicit t̄. Dicit q̄ p̄mo q̄ qdā dixerūt terram
gescere in medio pp̄ similitudinē. i. similē eius habitudi
nem ad oēm partem celi. et hoc iter antiquos dixit anax
māder: per qdā dat intelligere: q̄ et aliquid sui tēporis hoc
videbat. dicit. n. plato hoc posuisse: s̄z tñ Arist. hoc ei im
ponit. q̄ supra ei ip̄osuerat q̄ mouere ī medio eriā axe
mūdi. Jō aut̄ dicebāt terrā pp̄ similitudinez manere. q̄
nulla est rō: q̄ id qdā est in medio collocatus magis mo
ueat sursum vel deorsum atq; ad illas plagas celi cū sil
se habeat vndiq; ad extrema. Impossibile est aut q̄ siml
moueat ad īrīas partes. q̄ relingtur q̄ ex necessitate ge
scat in medio. Scđam rōnem ponit ibi.

CHoc autem dicitur persuasibiliter quidem. Lō
non vere autem: secundum enim hanc rationē
necessarium omne quodcūz ponatur in me
dio manere. Quare et ignis quiescit. Qdā enīz
dictū est nō pp̄sī in terra.

CImprobat p̄dictā rōnē. et p̄mo ex hoc q̄ rō non est ne
cessaria. z: ex hoc q̄ supponit falsum ibi. Sz adhuc neq;
vez qdā dicit t̄. Primo dicit q̄ id qdā dicit est p̄suasibilē
dicit. nō tñ vez. Et hoc p̄bat quatuor rōnibus. Quaruz
p̄ma est. q̄ fīm p̄dictam rōnem necessariū eēt gescere oē
qdā ponēt in medio. et sic sequeret q̄ et ignis si poneret in
medio gesceret: qdā p̄z eē falsum. q̄ id qdā assignat pro ca
sa getis. s. eē in medio: non accipit: vt pp̄ium terre: cum
tamen effectus. s. quiescere in medio sit pp̄ium terre.

Scđam rōnem ponit ibi.

CSed et non necessarium. Non enim solum
videtur manens: sed et lata ad medium. Abi
enīm quecūq; fertur particula ipsius: nec
esse ferri et totam. Abi autem fertur secundum
naturam: et manet ibi secundum naturaz. Nō
igitur propter similiter se habere ad extrema.
Hoc quidez. n. oībus cōmune: ferri autem ad

medium proprium terre.

Cecidit quod non est necessarium dicere quod terra gescat in medio propter similitudinem: cum iuueniat alia iuuenientia can sa. Terra non solum videtur gescere in medio: sed ferri ad medium: et si non solum se tota: tamen sicut suas partes. eadem enim est ratio de motu totius et partis. quocumque enim fertur pars eius. fertur de necessitate et totum si extra suum locum est. Ubi autem ferri sunt naturam ibi et gescet sicut sua nam. et non propter hoc quod similiter se habeat ad extrema. quod hoc potest esse commune omnibus: ut ponantur in medio: sed naturaliter ferri ad medium est propter terre. **C**ontra rōne ponit ibi.

L6. **C**ontradicte autem et hoc quidem querere propter quid manet terra in medio. Ignis autem non querere propter quid in extremo. Si quidem enim et illi natura locus extremus: palam quia necessarium esse quandam et terre natura locum. Si autem non huic iste locus: sed propter necessitatem manet eam que similitudinibus: quemadmodum qui de trichos sermo. Sortitur quidem similiter autem vndeque tenser: quoniam non discrepetur. Et esuriente et sitiende valde quidem. similiter autem et ab esibiliis et potabilibus equaliter distare. Et non. hunc gescere necessarium. Querendum ipsis de ignis mansione in extremis.

Considerat etiam insufficietiam huius rōnis. et dicit quod in contueneat est querere propter quod terra gescat in medio: et non querere quare ignis gescat in extremo. Si non. ignis quietat ibi. quod locus extremus naturaliter iuuenit ei: eadem rōne dom est quod terra habeat quedam locum naturalem in quo quiescat. Si non. hic locus qui est medius non sit locus in quo naturaliter gescat: sed manet in medio propter necessitatem similitudinis: restat eis querere: quare ignis maneat in extremis. Et ponit exempla de gese terre in medio secundum quasdam rōnes sophistarum: qui probare videbant quod si trichos capillis fortiter extendatur quod non frangatur. quod semper vndeque extenditur. et non est ratio quare magis frangatur in uno loco quam in alio. Sed hec rōne sophistica est. primo quod difficile est excutiri. si similiter sit vndeque extensus. et secundum quod hoc est poterit frangere in medio. quod ibi occurrit violentia que ex utraque parte interfertur. Aliud exemplum ponit de eo qui equaliter esurit et sitiens. et hinc cibum et potum in equali distria. Concludunt enim sophistae quod talis gesceret. et non ad necessaria moueretur: sed hoc non sequitur. primo quod sit magis agit quam fames. secundum quod si equaliter distaret duo cibi vel duo potus equaliter desiderabiles currerent ad alterum quodcumque contingere. **C**ontra rōnem ponit ibi.

Considerabile autem et de mansione quidem querere. De latrone autem ipsorum non querere propter quasdam causam hoc sursum fert: hoc autem ad medium nullo impediens.

Cecidit insufficietia predicte rōnis. et dicunt quod mirabile fuit quod querebant rōnem quietis corporum: et non querebant rōne motuum ipsorum: quod quamvis causa unum corpus. scilicet mouetur sursum. aliud vero deorsum. si non sit aliquod impedimentum. non est terminus motus. et quietis in eo: ut dicit in. et physiologorum. **D**einde cum dicit.

L7. **C**ontra sed adhuc neque verum quod dicitur: secundum accidens tamen hoc verum: quia necessarium manere in medio omne cui nihil magis

huc quam illuc moneri conuenit. Sed propter hanc rationem non manet: sed mouebitur: non tam totum sed discrepetur. **C**ontra idem igitur **L**6. ratio congruit et in igne. Necesse enim posito **95.** manere similiter quemadmodum terram: simili liter enim se habebit ad signorum extremorum quodcumque: sed tamen fertur a medio: quemadmodum et videtur latius: si non aliquid prohibeat ad extremum: verum tamen non totum ad unum signum. Hoc enim necessarium soluz accidere ex ratione ea que de similitudine: sed proportionata particula ad proportionatum extremum. **S**ic autem puta quarta pars ad quartam continentis partem. Nec enim punctum corpus est. Quemadmodum et si ex magno conueniat densatum in minorem locum: sic utique ex parvo in maiorem rarius factum. Quare utique et terra hoc modo moueretur a medio propter similitudinis rationem: si non natura terre iste locus esset. **C**ontra quodcumque qui **L**6. dicit existit de figura ipsis suspicata: et de locis: et mansione: et motu: sere hec sunt.

Contra improbat predictam rōnem ex eo quod supponit falsum. et dicit quod id quod dicit in predicta rōne non est verum per se. et velut. Est non. hoc verum per accidentem. quod oī. id. totum necesse est manere in medio ad quod nihil magis pertinet quod moueat huc quam illuc: sed si habeat inclinationem ut mouatur ad aliquam partem. propter hanc rōnem. quod si est in medio: non ex necessitate gesceret: sed mouebit: non tam solum totum: sed diuisim in partes: sicut pars de igne. si non. verum est quod dicunt: necesse est quod si poneretur ignis in medio mundi quod quiesceret ibi: sicut terra gescit: eo quod sicut se habet ad quodlibet punctum in celo signatum: et tamen ignis in medio positus mouetur a medio usque ad extremum si nihil prohiberet: sicut et nunc videtur moueri: sed tamen non totum mouetur ad unum. et hoc solum remouebat in predicta ratione: ut scilicet totum moueretur ad unam partem: sed mouebitur unaque pars ignis ad partem celi sibi proportionata: puta quarta pars ignis ad quartam partem continentis scilicet celi. Corpus enim non est aliquid punctum indivisible. sic autem partes terre si essent disperse circa extremum celi. et condensarentur ad hoc quod veniret in minorem locum: scilicet in medium: sic oportet econverso: quod si ignis moueretur a medio usque ad extremum: oportet quod per rarefactionem ex parvo loco moueretur ad locum maiorem. et sic cessat obiectio qua posset aliquis resistere supradictis de impossibile esse: quod singule partes ignis ferrentur ad singulas partes celi. propter hoc quod locus extremus excedit locum medium in quantitate: sed hoc remouetur. quia ignis per rarefactionem extenderetur in maiorem locum. Et ex hoc concludit quod si locus medius non esset naturalis terre nisi propter rationem similitudinis: hoc modo etiam moueretur a medio usque ad extremum: quod singule partes eius mouerentur ad singulas partes extremi: sicut de igne dictum est. Ultimo autem epilogat dices sere hec esse oīa que antiqui suspicati sunt circa figurā terre: et locū ipsius: et motū eius veluti recte.

Os autem dicimus primi: utque habeat motū aut manet. **C**ontra **L**ec. **XXVI.**

Postquam philosophus prosequuntur est aliorum opinionem de terra hic determinat de ea secundum veritatem. et primo de loco. et genere terre. 2^o de figura ipsius ibi. Figuram autem habere spericam re. Circa ipsum duo facit. primo determinat veritatem per rationes naturales. 2^o per signa astrologica ibi. Testificantur autem his re. Circa ipsum duo facit. primo ostendit quod impossibile est terram moueri. 2^o ex permisso assignat rationem getis terre ibi. Adhuc autem palam re. Circa ipsum tria facit. primo dicit de quo est iteratio. scilicet prius dicendum est utrum terra habeat locum vel quiescat. Ex motu. n. debemus accedere ad alia que sunt circa terram consideranda: et iuste hoc primo ponit ut assumat hoc tamquam principium ad sequentia. 3^o ibi.

Cuemadmodum enim diximus. Hi quidem ipsam unum astrorum esse faciunt. Hi autem in medio ponentes eas revolutioni et remouentibus dicunt circa poli medium.

Contra ergo assignat necessitatem predicte ingestionis. sicut. n. supra dictum est: quodam scilicet pictagorici posuerunt eam moueri circa medium mundi: ac si esset una stellarum: atque sicut in thymeo scribis ponentes terram esse in medio dicunt eam revolutioni circa medium celum. idcirco axem dividenter celum per medium. **T**ertio ibi.

Cuod autem est impossibile palam sumentibus principium: quod si quidem fertur sine extra medium ens sine in medio: necessarium ipsorum vim moueri hoc motu. Non enim ipsius terre est motus: etenim utique particularum unaqueque hanc haberet lationem. Nunc autem in rectum omnia ferentur ad medium: propter quod non possibile semper esse violentum existentem et preter naturam: mundi autem ordo semper est.

Constat quod impossibile est terram sic moueri quatuor rationibus. In quarum prima accipit hoc pro principio quod si terra moueretur circulariter sine existens in medio mundi: sine extra medium mundi: necesse esset quod talis motus sit ei violentus. Manifestum est. n. quod motus circularis non est proprius: et naturalis motus terre. quod si esset ei naturalis: oportaret quod quelibet particula eius haberet hunc motum. quod id est motus naturalis totius et partis: ut supra dictum est. hoc autem videmus esse falsum: nam omnes partes terre mouentur motu rectovisq; ad medium mundi. si vero motus terre circularis sit violentus propter naturam: non potest esse semper. quod sicut in procedenti habitum est: nullus violentum est semper: sed si terra mouetur circulariter: necesse est quod talis motus sit semper ad medium ei opinionem. quod si ipsum est quod ordo mundi sit semper: motus autem vel generis partium principialium mundi pertinet ad ordinem ipsius. sic ergo sequitur quod terra non mouetur circulariter. **S**ecundam rationem ponit ibi.

Lo. 97. **C**adhuc omnia lata latione circulariter hesitacione videntur et mota pluribus una latione propter primam. Quare et terrarum necessarium sine circa medium sine in medio posita fertur duabus moueri latitudibus. Si autem hoc acciderit: necessarius fieri mutationes et versiones figurarum astrorum. Hoc autem non videtur factum sed semper hec secundum eadem orientantur: et oc-

cidunt loca ipsius.

Contra ratiō talis est. oī corpora que circulariter mouentur esse hesitatio et non uniformē situm habētia ex eo quod quilibet eorum moueretur pluribus motibus: et non uno solo excepta una spē quod uno motu mouefit: et hec finis ipsum est spē stellā fixarum. si ergo terra huius motū circularē situe in medio existens sine extra medium: opus quod moueat pluribus motibus. scilicet motu p̄me spē circa polos zodiaci quod non potest esse. quod si hoc esset: contingere fieri mutationes et versiones stellarum fixarum per respectum ad terram que propter propriū motū suum deficeret: ut non rediret ad idem punctum simul cum stella spē: vel ipsa terra vel aliqua pars eius signata: sicut accidit de planetis. et ita sequit quod stellae fixe non semper viderentur oriri. et occidere secundum eandem partem terre: quod non accidit: sed semper oririuntur et occidunt finis eadē loca designata. non ergo terrae circulariter mouet. **L**o. 3^o ratione ponit ibi.

Cadhuc autem latio partium et totius ipsius secundū naturarum ad medium totius est.

Contra quod p̄cedit ex situ partium terre et totius. 2^o circa hoc mouet quādam dubitationem ibi. Hoc. n. utique re. 3^o excludit quod iteredit. Dicit ergo primo quod id est motus partium terre finis suam naturam ad medium mundi et totius: et similiter si tota terra esset extra medium mundi moueretur ad medium mundi finis suam naturam. quod id est motus naturalis totius et partis. **D**einde cum dicit.

Choc enim utique si existat posita nisi in centro.

Cubabit utique aliquis quoniam id est duo ratiō est medium: ad utrumque fertur gratitatem habētia et partes terre secundū naturā utrumque totius est medium aut quod terre.

Coueretur circa hoc quādam dubitationē. et primo p̄ponit ipsorum. et dicit quod si ponatur quod terra sit in medio mundi vel centro hoc modo quod id est centro totius mundi et ipsius terre: potest dubitari ad quod horum mouerentur finis naturā corpora grauiaria: specialiter partes terre: utrum moueretur ad medium: ea ratiō qua est medium mundi vel ea ratiō qua est medium terre. **S**ecundam rationem ponit ibi.

Concessit itaque ad id quod totius. Et enim via et ignis in contrariis lata grauibris ad extremū loci continentis medium. **A**ccidit autem id est medium esse et terre et totius: fertur enim et ad id quod medium terre: sed secundum accidentem: secundum quod medium habet in totius medio.

Consuit dubitationē dices necessarium esse quod corpora grauiaria mouantur ad medium ea ratiō. qua est medium totius mundi: motus. n. grauium et ratiā motui levium: sed corpora levia et specialiter ignis mouentur ad extremū celestis corporis. ergo corpora grauiaria et specialiter terra mouentur ad medium mundi: sed quod accidit: quod id est medium terre: et medium mundi: sicut si cognoscas coruscum: per accidens cognosco venientem: quod coruscum venies. **L**o. 3^o ibi.

Cononiam autem fertur et ad terre medium signum. quia lata grauiaria ad hanc non iuxta inveniuntur: sed ad similes angulos. Quare ad unum medium feruntur et quod terre.

Conprobatur quod supposuerat. scilicet corpora grauiaria et partes terre mouentur ad medium. et dicit huius signum esse quod corpora grauiaria feruntur naturaliter usque ad terram non iuxta iuvicem: nec finis equidistantes lineas quod nunquam occurrit: sed ad similes angulos. i. ad

rectos angulos respectu superficie vel linee contingens superficie terre. et hoc ex quacumque parte corpus graue mouet yscum ad terram. Et huius signum est quod si coluna in quaunque parte terre non statuat secundum rectos angulos: sed inclinationem habet yscum ad illam partem ex qua facit angulum acutum. est autem probatum in. Euclidis quod si aliqua linea contingat circulum: et pertrahatur alia linea recta perpendiculariter super lineam contingentem in loco contactus: necesse est lineam illam si pertrahatur transire centrum: et sic per ipsum quod oiam corpora grauia mouentur yscum ad centrum terre: ita quod si non esset aliquod impedimentum ex diuersis partibus mota concurserent sibi in centro terre: propter hoc quod quelibet earum mouerebant secundum lineam rectam perpendiculariter cadentes super lineam contingentem. et in loco contactus: et sic oportet quod omnia corpora grauia ferantur ad unum medium totius mundi et terre. Deinde cum dicit.

L. 50. **C**onclusum igitur: quia necesse in medio esse terram et immobile propter dictas causas.

Concludit ppositum. et fert duas conclusiones. quare prima est quod terra sit in medio mundi. Quod quidem includit sic ex pmissis. terra est in medio mundi. omnia autem corpora grauia mouentur ad medium terre: ut probatum est. ergo medium terre est medium mundi. et ita terra est in medio mundi. Secunda conclusio est quod terra sit immobilis. quod qui dem contingit ex pmissis sic. nihil mouetur in loco ad quem naturaliter mouetur. quod ibi naturaliter quiescit: sed terra aliquando mouetur ad medium mundi. ut probatur est. quod terra nullo modo mouetur. **C**uartam ratione ponit ibi.

CEt quia vi projecta sursum grana secundum regulam iterum feruntur in eundem locum: et si in infinitum virtus projectat. Quod quidem igitur neque mouetur: neque extra medium ponitur: manifestum est ex his.

Cuidem. n. quod si suppositum sit lapis alicui tabule et projectatur secundum suum in directum iterum cadet super eandem rectitudinem quam sursum motum: si tabula non moueat cadet lapis in eundem locum ut prius: si autem tabula moueat lapis cadet lapis in aliud locum: tanto magis distantem: quanto lapis magis fuerit in altum projectus. quod secundum hoc erit maius tempus iter principia projectio et terminus tactus. Cuidem autem quod grauia projecta sursum secundum regulam. id est secundum rectas linas iterum reuertuntur in eundem locum terre unde fuerunt projecta. Et ne aliquis dicat quod hoc accidit propter tarditatem motus terre: unde impceptibilis est distantia utriusquam loci subiungit quod hoc idem accidit si infinitum una vice post aliam aliquis projectat lapidem sursum: ita scilicet quod magnitudo temporis faciat distantiam locorum esse perceptibilem. Et ita per quod terra non mouetur. Deinde epilogando cocludit manifestum esse ex pmissis quod terra neque mouetur neque habet situm extra medium mundi. Deinde cum dicit.

L. 50. **C**ad huc autem ex dictis palam causa mansionis: si enim natura nata est ferri ex omni parte ad medium: quemadmodum videtur et ignis a medio iterum ad extremum impossibile latam esse quacumque particulam ipsius a medio non videtur passam: una enim ratio unius: et simplex simplicis: sed non contrarie. Que autem a medio ei que ad medium contraria. Si igitur quacumque partem impossibile latam esse a medio: manifestum: quia et totam adhuc impossibilis: ad quod enim pars nata est ferri: et totum illuc na-

tum est. Itaque siquidem impossibile mouerit: ne cessari si utique erit ipsa manere in medio.

Constat ceterum quod getis terre. et dicit quod ex pmissis manifestum est que sit causa getis eius: sicut. non dictum est: terra naturaliter est nata moueri ex omni parte ad medium: sicut sensibiliter appetit quod ignis naturaliter mouetur a medio mundi ad extremum. Unde sequitur quod nulla particula terre: vel parva vel magna: potest moueri a medio nisi per violentiam: sicut enim in primo habitu est: unus corporis est unus motus naturalis. et simplex motus simplicis corporis. Non autem possunt esse unius corpori simplici duplices motus contrarii. Quis autem motus a medio contrari est motui ad medium. et sic si ita est quod quecumque pars terre non possit ferri a medio nisi per violentiam: manifestum est quod multo impossibilis est quod tota terra moueat a medio. Posset autem aliquis obuiare dicens quod tota terra non mouetur ad medium: sed ipse hoc excludit dicens quod illuc nata est ferri tota terra: quo nata est ferri pars terre. et si pars terre mouetur ad medium naturaliter: et tota terra illuc mouebatur naturaliter. et ita impossibile est quod moueat a medio. Unde necessarium est quod quiescat in medio. Deinde cum dicit.

Confirmantur autem his et a mathematicis dicta circa astrologiam. Apparentia enim accidunt translationis figuris quibus determinatus est astrorum ordo: tanquam in medio posita terra. Be loco quidem igitur et mansione et motu quem modum habet: tanta sint de ipsa.

Confirmat que dicta sunt de situ et quiete terre per dicta astrologorum. et dicit quod his que dicta sunt. scilicet quod terra sit in medio: et quiescat: attestantur ea que dicta sunt a mathematicis circa astrologiam. Ea enim que sensu apparent circa translationem et figura ratione que determinatur secundum astrorum situm et ordinem: hoc modo saluari possunt: si terra sit in medio quietens: et non aliter. Ut enim ptolemeus dicit: si terra non esset in medio: oportaret eam altero modum esse dispositam. Quorum unus est quod axis mundi extra terram esset. et tamen terra distaret equaliter ab utroque polo. Secundus modus est quod terra esset in axe: et magis appropinquaret ad unum polorum quam ad aliud. Tertius modus est: quod neque esset terra in axe neque equaliter distaret ab utroque polo. Si autem terra esset sita primo modo. scilicet extra axem equaliter distans ab utroque polo: siquidem esset supra axem vel infra: oportaret quod orion habitantium in spere recta diuidetur equinoctiale. et omnes circulos equidistantes in partes inaequales. et ita nunquam in spere recta fieret equinoctium. in spere vero obliqua vel nunquam fieret equinoctium. vel non fieret in medio duorum solsticiorum. quia orion nunquam posset diuidere maximum circulum: eque distantium in duo media: sed forte aliquem aliorum. Si vero terra declinaret ab axe ad partem orientalem: vel occidentalem: sequeretur primo quidem quod stelle non vidarentur equaliter in ortu et occasu propter inaequalem distantiam. Iterum secundo sequeretur quod non esset equaliter spaciis temporis ab uno ortu solis yscum ad maximam exaltationem eius quod maxime appropinquaret capitulo non stris statio temporis: quod est yscum ad occasum. Si vero terra esset disposita secundo modo. scilicet quod terra esset in axe: sed appropinquaret magis ad unum polum quam ad aliud: sequerentur duo inconvenientia. primo quidem: quod in sola recta spere orion diuidaret celum in duo media: in spere vero obliqua semper esset minor pars celi ex parte poli apparatis: maior autem ex parte poli occultati. et ita sequeretur quod orion oblique spere non diuidaret zodiacum in duo media. Luius

Liber

contrariuz apparet sex hoc q̄ semper sex signa videmus sup terram. Scđo q̄ si terra non esset directe posita sub equinoctiali sequeretur q̄ vmbre corporū erectorum in equinoctijs orientales non fierēt in directo occidēt alibus Luius strariū vbiq; apparet. Et ex hoc p; q̄ neq; tertij modus eē potest: vt. s. terra neq; sit in axe: neq; distet ab vtroq; polo; qz ad hanc positionem sequuntur omnia predicta inconvenientia. Qualiter cunq; etiam terra non eēt in medio mundi confunderetur omnis ordo qui consideratur circa augumentum & diminutionē dierum: similiter ēt improbarētur regule eclipsium. Nō. n. semper eclipses lune fierēt in directa oppositione solis & lune si terra non eēt in medio. Qz aut terra non moueatur transiēs de loco ad locum attingit ex hoc q̄ terra semper est in medio. Et iterum sequeret quocunq; motu mouerētur q̄ ppter velocitatez sui motus occultarentur a nobis omnes alijs motus vel nubium vel animalium. Non enim videt q̄ tardius moueatur iuxta corpus velocius motum. Sic igit̄ epilogādo cōcludit p̄hs q̄ de loco & motu & quiete terre quomodo se habeat tanta dicta sint.

L. 104.

Aīguram autem habere spericaz necessarium est ipsam: vnaqueq; enīz particularum grauitatem habet ad mediu; & minor a maiori pulsa non potest intumescere: sed cōprimi magis & consentire ait eram alteri quoisq; utique veniant ad medium.

Clectio. xxvii.

Aīstq; p̄hs determinavit veritatez circa motum: vel locū: vel genē terre. hic determinat veritatem circa figuram ipsius. & p̄mo pbat terram eē spericā rōnibus naturalibus: que accipiunt ex parte motus. z. rōnib; mathematicis & astrologicis: que accipiunt ex his que apparent s̄m sensum ibi. Adhuc aut & per appetitā &c. Circa p̄mū duo facit. p̄mo ostēdit ppositū rōne sumpta ex ipsa specie naturalis motus terre. z. ex figura motus ipsius ibi. Et qz oīa &c. Circa p̄mū tria facit. primo ponit rationē. z. cōparat eam rōni quā antiqua assignabāt ibi. Oportet aut intelligere &c. Tertio excludit quasdam obiectiones ad rōne p̄dictam ibi. Siue igit̄ s̄līr &c. Dicit ergo p̄mo q̄ necesse est terrā habere spericā figuram bac rōne. qz quelibz partium eius h̄z grauitatē ad mediū. i. sua grauitate naturaliter mouet ad mediū: vt ex supra dictis p;. Est ēt hic considerādum circa motū partiū terre. qz maior pars depellit minorē: quoisq; ipsa maior pars pueniat ad mediū. Luius rō est: qz maior pars terre h̄z maiorem grauitatē. & per sequēs maiorē v̄tutem vt moueat ad mediū. semper. n. minor virtus vincit a maiori. Et ideo non est pole q̄ partib; terre motis v̄sus mediū: aliquā pars terre itume scat: v̄l fluctuet. ita. s. q̄ eleuet ī situ vna p̄s terre sup aliā sic accidit ī mari fluctuāte q̄si terra sit alicubi nō p̄pssā. & alicubi p̄pssā: s̄z oīz q̄ oīs p̄s terre tēdat v̄sus mediū supiores p̄s terre p̄pssā iſeriores. & vna q̄si p̄sentiat alteri cedēdo ei: quoisq; p̄ueniat ad mediū. & sic oīz q̄ partib; terre q̄si vndiq; equalē p̄pssā v̄sus mediū: terra habeat spericā figurā. Deinde cū dicē.

Oportet autē intelligere q̄d dicitur quem, admodum vtiq; si facta secundum modū cu; & physiologorum dicunt aliquod factū esse. Veritatem illi quidem violentiā causam ponunt eius que deorsum lationis. Abelius autē ponere verum & dicere hoc accidere propter

secundum naturam habere ferri grauitatem habens ad mediū. In potentia igit̄ existente graui: disaggregata ferantur similiter ex omni parte ad medium.

Manifestat p̄dictam rōnē p̄parādo ipsam ad rōnem de figura terre ab alijs assignatā. & dicē q̄ oīz p̄dictā rōnē intelligere ac si positū eēt q̄ terra eēt grauitate de nouo concurretib; vndiq; partibus terre versus mediū: sicut antiqui naturales posuerūt. In hoc tñ differentia est: q̄ illi ponūt motū partium terre versus mediū causari ex violētia girationis celi: sicut supra dictū est: melius aut & verius est vt ponamus motū partiū terre accidere nāliter p̄p hoc q̄ partes terre habēt grauitatē inclinatē eas v̄sus mediū. si ḡponam q̄ terra p̄us erat in potētia: sicut antiqui posuerūt: sequēs erit q̄ partes eius disperse & disaggregate p̄us: quādo fuerūt in actu graues: ferētur simili modo ex oī parte ad mediū. & ex hoc p̄stitutē terra: sperice figure. Deinde cū dicit.

L. 106.

Siue igit̄ similiter ab extremis diuise partes conuenient ad medium: siue aliter habentia facient idem. **Q**uod quidem igit̄ similiter vnumquodq; ab extremis latum ad medium necessarium similem fieri vndiq; molez manifestū: equalē enim vndiq; apposito equa liter necesse distare a medio extēnum: hec autem figura sperica est. Nihil autem differt ad rationem: neq; si non ex omni parte similiter conuenient ad mediū partes ipsius plus enim semper quod ipso minus propellere necessarium v̄sq; ad medium inclinationem habentibus ambobus & grauiorē p̄pellente v̄sq; ad hoc minus graue.

L. 107.

Excludit tres obiectiones 2tra p̄missam rōnē. quarū p̄ma est q̄ p̄t aligs dicere q̄ p̄dicta rō nō cogit figuram terre eē spericaz: nisi supposito q̄ in p̄ma ḡiatione terre vndiq; partes terre s̄līr & equalē occurant ad medium: s̄z potuit attingere q̄ in illa disaggregatione partiū terre plures partes terre iuente fuerint ad vñā partē superioris loci q̄ ad alia: & sic plures partes terre aggregate sunt ad vñā partē eius: q̄ ad aliaz: qd est 2tra rōnē sperice figure. S̄z ipse dicit q̄ idē attingit circa figuraz terre: siue partes terre que p̄us erāt disaggregate s̄līr p̄ueniāt ab extremis terre v̄sus medium: siue aliter se habeāt. Est autē manifestū q̄ si partes terre s̄līr & equalē vndiq; ab extremis ferantur ad medium: necesse est q̄ moles terre vndiq; distet equalē a medio: & in hoc saluat̄ ratio spere. qz spēra nihil aliud est q̄z corpus: a cuius medio oīs linee ducte ad extēma sunt equales. Nō differt q̄stū ad hāc rōnē si aligs dicat q̄ partes terre nō s̄līr & equalē p̄ueniūt ad mediū qz semper id quod est plus cū sit grauius: p̄pellit id qd est minus graue: v̄sq; ad hoc. i. v̄sq; ad mediū. Quod qdē potest intelligi duplīr. vno modo sic vt intelligatur q̄ id quod est minus graue p̄pellat a grauiori quoisq; graue minē p̄tingat ad mediū: s̄z hoc nō attingit s̄m intentionē Arist. qz p̄dicta positione facta adhuc remanebit maior quātias versus vnam partē terre ad quā plures partes occurunt. Alio modo p̄t intelligi v̄sq; ad hoc. i. quoisq; ipsum corpus grauius attingat medium. & hoc p̄ueniētius dicit qz vnumquodq; corpus graue naturalē tendit ad hoc vt ipsum sit in suo loco: non autem ad hoc q̄ aliquod aliud in suo loco statuat̄. Et inde est q̄ corpus grauius ad hoc

¶ ipsum magis appropinquet medio: repellit per violen-
tiam corpus minus graue a medio: sicut patet de lapide
piecto in aquâ qui repellit aquâ a tractu terre. et p[ro]p[ter] hoc
pcedit rō Arist. nam si v[er]sus vnu partē terre sit maior q[uod]
titas ad hoc q[uod] ipsa magis appropinquet medio: depellit
minorem partem per violentiam a medio quousq[ue] equa-
le pondus ex omni parte inueniatur. ¶ Secundam obie-
ctionem excludit ibi.

L[ogico]. Quod enim v[er]o quis dubitabit eandem
habet his solutionem: si enim existente in me-
dio et sperica terra multo maior granitas ap-
ponatur ad alterum hemisferium: non idem
erit medium totius et terre. Quare aut nō ma-
net in medio: aut si quidē quiesceret non etiā me-
diū habens: aut nata est moueri nunc. ¶ Q[uod]

io 7. quidē igitur dubitatur hoc est.

¶ Et primo ponit ipsam obiectionem eo q[uod] sicut ipse di-
cit eandem habet solutionem cum his que dicta sunt. Est
autem dubitatio talis: ponamus q[uod] terra existat in medio
et q[uod] sit sperice figura: et q[uod] versus vnu hemisferium terre
semper apponatur multo maior q[uod]titas q[uod] ex alia parte: q[uod]
quidem dicit excludendo obiectiones que posset fieri de
montibus: qui videntur supereminere alijs partibus ter-
re. nam q[uod]titas montium nihil est in comparatione ad to-
tam q[uod]titatem terre sicut si pilus apponetur ex una par-
te spere corporee: dato autem q[uod] tantum de corpore gra-
uii superaddebet versus unam partem q[uod] haberet nota-
bilem quantitatē respectu totius terre: sequeretur q[uod] nō
esset idem medium mundi totius et terre. Unde sequeret
q[uod] vel nō quiesceret in medio: v[er]o si gesceret etiā nō in me-
dio existens: etiā nunc q[uod] est in medio sic nata moueri.
Hec igitur est dubitatio. ¶ z: ponit solonez ibi.

¶ Tidere autem non difficile: modicum in-
tendentes et dividentes: qualiter significamus
quacunq[ue] magnitudinem ferri ad mediu[m]: gra-
uitatem habentem. Nam enim quod non
v[er]o quo tangat centrum extremu[m]: sed oportet
preualere q[uod] plus donec v[er]ique sumat sui
ipsius medio mediu[m]: v[er]o ad hoc eni[m] habet
inclinationem. Nihil igitur differt hoc dicere
in bolo et parte contingente: aut in tota terra.
Non enim propter paruitatem aut magnitu-
dinem dictum est accidens: sed de omni incli-
natione habente ad medium. Itaque siue tota
ab aliqua parte ferebatur siue secundum par-
tem necessariu[m] v[er]o ad hoc ferri: donec v[er]o
vnumquodq[ue] similiter sumat medium ade-
quatiss minoribus a majoribus propulsione
in clinacionis.

¶ Et dicit q[uod] id nō est difficile videre si aliquis velit mo-
dicum considerare et distinguere qualiter dignum duci-
mus q[uod] aliqua magnitudo grauitatem habens feratur ad
medium mundi: manifestum est igitur q[uod] feratur ad me-
dium mundi non v[er]o soluz ad hoc q[uod] infima extremitas
tangat centrum mundi. Sed nisi aliud impedit: oportet
q[uod] preualente maiori parte super minores v[er]o ad hoc fe-
ratur q[uod] corpus motum a medio sui tangat medium mu-
ndi: quod habent inclinationes omnia corpora grauia.
puta si non esset in medio aliud corpus graue nisi vnu
lapis qui dimitteretur ab alto: oporteret ipsum tam din-

descendere quousq[ue] medium lapidis tangeret medium
mundi propter hoc q[uod] maior pars eius repellit minorem
a medio quousq[ue] vnde inueniatur equalis granitas si-
cut supra dictum est. vnde ad hoc excludendum primo
concludit ex premissis q[uod] nihil differt hoc quod dictum
est vicere in quacunq[ue] parte terre aut in tota terra. Non
enim hoc contingit propter magnitudinem aut paruita-
tem quod dictum est de motu grauiis ad medium. Sed
verificatur de terra eo q[uod] habet inclinationes ad mediu[m]
ratio[n]e sue grauitatis. Unde siue tota terra ab aliqua par-
te celi feratur ad medium siue partes eius: necesse est v[er]o
ad hoc fieri motum donec ex omni parte terra similiter
appropinquet ad mediu[m] per hoc q[uod] minores partes ade-
quantur maioribus per impulsionem minorum a maioribus
ut dictum est. ¶ Tertiā obiectionē excludit ibi.

¶ Siue igitur facta est: hoc necessariu[m] facta L[ogico].
esse modo. Quare manifestu[m]: quia sperica:
generatio ipsius siue ingenita semper siue ma-
nens eodem modo habet quo et genita v[er]o
primi facta est. Secundu[m] banc itaq[ue] rationes
necessariu[m] esse figurā spericā ipsius.

¶ Posset enim aliquis dicere q[uod] predicta ratio procedit
supposita generatione terre. Sed ipse hoc excludit di-
cens q[uod] siue terra sit generata siue non necesse est q[uod] hoc
modo sit facta in medio existens sicut supra dictum est:
ita scilicet q[uod] medio sui tangat medium mundi: et ita figu-
ra eius erit sperica: siue etiā non sit generata: oportet q[uod]
hoc modo se habeat sicut si esset generata quia terminus
generationis est natura rei. Unde illud quod non est ge-
neratu[m]: oportet tale esse quale fieret si generaretur. et se-
cundum hoc conuenit figuram terre esse spericam et.

¶ Et quia omnia feruntur grauia ad similes
angulos: sed non iuxta inuicem. Hoc autem
aptum natu[m] est ad natura spericu[m]. Aut igit[ur]
est spica: aut natura sperica. Oportet autem vnu
quodq[ue] dicere tale: q[uod] natura vult eē et exis-
te: h[ab]et nō q[uod] v[er]o: et p[er] naturā. Lec. XXVIII.

Premissa ratione ad probandum rotunditate[m]
terre que sumebatur ex specie partium
eius hic inducit aliam rationem ad idem que
sumitur ex figura motus partium terre. et di-
cit q[uod] omnia corpora gratia ex quacunq[ue] par-
te celi moueantur feruntur ad terram ad similes angu-
los. i. secundum rectos angulos quos facit linea recta per
quā ē motus corporis grauiis cū linea contingente terram:
quod manifestat p[er] hoc q[uod] grauia nō stāt firmiter sup ter-
rā nisi p[er] lineā perpendicularē: nō autē ferunt corpora gra-
uia ad terrā iuxta inuicē. i. s[ed] lineas eq[ue] distantes q[uod] qui-
dem ordinat ad hoc q[uod] terra apta nata sit eē sperica: q[uod] si
milē inclinationē habent grauia ad locū terre ex quacunq[ue]
parte celi dimittantur. Et ita similiter et equaliter nata
est fieri apposito ad terram ex omni parte quod consti-
tuit eam sperice figure: si vero naturaliter esset lata in su-
perficie sua sicut quidam dicebant: fieret motus corpo-
rum grauium ad terram a celo non vnde secundu[m]
similes angulos. Oportet igitur q[uod] vel terra sit sperica v[er]o
naturaliter sit sperica. hoc ante[dictu]s ideo apposuit propter
tumorositates montium et concavitates vallium. que vi-
dentur rotunditate[m] terre impedi[re]. sed huiusmodi sunt
ex alia causa accidentalē et non ex eo quod per se conve-
nit terre. Nec hoc habet aliquam q[uod]titatem notabilem
in comparatione ad totam terram ut supra dictum est.
Oportet autem vnumquodq[ue] dicere esse tale quale est se-
cundum suam naturam. et non quale est per aliquam casu[m]

montis nō impe-
diunt ro[ta]ndit
terre.

Liber

na deus abstraxit quod
da potius terra, qd p.
et canit sive abstrahit
aque et flumen et
una p. illa arva
sa frumenta, et hoc
nisi dicitur teologo
paraffa deus hinc
utrumque.

Violentam vel preternaturalez. Et ideo licet per accidēs
terra non sit omnino sperica ex aliquo accidente: quia ta
men naturam habet ad hoc qd sit. sperica simpliciter di
cendum est eam spericam esse. **E**nde cum dicit.

C Adhuc autem t per apparentia secundū
sensu. Neqz enī utiqz lune eclipses tales ha
berent decisiones. **N**isi. n. In his que secundū
mensez figuratioñibus omnes accipit differē
tias. **T**. n. recta fit t amphitritos t concaua. Cir
ca eclipses autem semper gibbosam habet deter
minantē lineā. Itaqz quoniā quidē eclipsatur
propter terre interpositionē: terre utiqz erit ro
tunditas figure cā sperica existēs.

C Probat terrā esse spericas ratiōibus astrologicis. per
ea que apparent secundū sensu: t inducit tres probatio
nes. Quarū pma sumitur ex eclipsi lune t dicit: qd adhuc
manifestum est per ea que apparet secundum sensum qd
terra sit sperica. **N**isi. n. terra eēt sperica: eclipsis lune nō
semper haberet circulares decisiones. **V**idemus. n. semp
quando luna eclipsatur: obscurum ipsius t lucidu distin
guntur per lineam circularem. Accidit autem eclipsis lune
per hoc qd ipsa subintrat vmbra terre. vnde apparet vmb
ram terre esse rotundam. **E**x quo apparet terraz que fa
cit talem vmbram: esse spericam. solum enim corpus spe
ricum natum est semper facere spericam vmbram: si enī
corpus lucidum. **s.** sol sit maius terra: oportet qd faciat ter
ra vmbram pyramidalem: cuius conus sit in alto: t basis
in ipsa terra: si vero sol esset minor terra: faceret quidē
similiter vmbram secundum figuram rotunde pyrami
dis: tamen conus econuerso illius pyramidis esset in ter
ra: basis autem eius in alto. **S**i vero sol esset equalis ter
re: faceret vmbram cylindricam idest columnarem: qui
quid autem horum esset: sequeretur propter hoc qd terra
est sperica: qd vmbra eius secundum lineam circularem
abscinderet lunam. **P**osset autem aliquis dicere qd ista
circularis abscissio lune non est propter rotunditatem ter
re sed propter rotunditatem lune. **S**ed ad hoc excluden
dum subdit. qd in augmento t decremento lune quod ac
cidit per singulos menses: sectio lune accipit omnes diffe
rentias figurarum. nam quandoqz diuiditur secundum
lineam rectam. sicut quando diuiditur per medium pu
ta cum est. 7. vel. 21. quando autem sit amphitritos: idest
vndiqz secundum circulum. **s.** quando est plena. **f.** cum est
i. q. quandoqz est concava. puta cum est prima t a prima
vsqz ad. 7. t a. 21. vsqz ad defectum. **Q**uod contingit pro
pter diuersam habitudinem eius ad solez. vt supra dictū
est: sed in eclipsibus semper linea diuidens ipsam est gib
bosa idest circularis: quia igitur luna eclipsatur propter
terre interpositionem: rotunditas terre cuz sit sperica: est
causa talis figure circa diuisionem lune. **E** Secundam
rationem ponit ibi.

C Adhuc autem per astroz apparentiam non so
lo. lumen manifestū: quia rotunda: sed t magnitu
do non existens magna. **A**modica enim facta
translatione nobis ad meridiē t arcticū manife
ste alter sit orizon circulus: ita vt que super ca
put astra inagnā habeant transmutationem! t
nō eadē videantur ad arcticū t meridiē trans
mutantibus. **Q**uedaz. n. in egypto quidē stel
le vidētur t circa cyprū. In his autem que ad ar
cticū regionibus non videntur. Et que sem

per in his que ad artici apparent astroz: in il
lis locis occultatur. Quare non solū ex his pa
lam rotundaz esse figuram terre: sed etiā spe
re non magne. Non enim utriqz sic velociter
palam faceret translatis itaque modicum. **C** Propter quod existimantes coaptare eu^z
qui circa herculeas columnas locum: ei qui
circa indicum: t hoc modo esse mare vnum:
non valde suspicari incredibilia videri. **D**icit
autem argumentantes ex elefantibus: quoniam
circa utraqz loca nouissima existētia gen⁹ ipso
rum est: velut nouissimis propter conuenientē
adiuicem hoc passis.

C Que sumit ex apparentia stellarz t dicit qd ex diuersi
tate apparentie stellarum apparet qd terra non solum est
rotunda sed etiam parua in comparatione ad corpora ce
lestia: si enim aliquis modicum moueat versus meri
diem vel septentrionem: manifeste diuersificatur nobis
orizon. Quod apparet: qd tuum ad duo. **P**rimo quidem qd
tuum ad polum orizontis qui est punctus celi existens su
pra sumitatem capitis nostri: qui quidez punctus diuer
sificatur secundum modicam distantiam vt apparet ex
stellis fixis. qd in modica distantia diuerse stelle apparet
super sumitatem capitis. **S**econdo apparet diuersitas
orizontis ex diuersa abscissione celi per orizontes. **E**t hoc
manifestat qd mouentibus se versus septentrionem vel
meridiem non videntur eadem stelle. In his. n. qui habi
tant in spē obliqua: polus septentrionalis eleuatur su
pra orizontem ipsorum: t omnes stelle que non distant a
polo ultra elevationem poli supra orizontem: sunt perpe
tue occultationis. **Q**uia igitur propter diuersitatem ori
zontis in terris septentrionalibus polus septentrionalis
magis eleuatur: t polus oppositus magis deprimitur: co
tingit qd quedam stelle que sunt propinque polo antarcti
co: nō sunt perpetue occultationis: sed videntur quando
qd in terris magis meridionalibus: puta in egypto t circa
cyprū: que nunqz videntur in terris magis septentriona
lib. **E**t ecouerso quedam stelle sunt semperne apparicio
nis in regionibus magis septentrionalibus. que tamē in
regionibus magis meridiōalib. magis occultatur qd occa
suz. **E**t ex hoc apparet qd terra est figure rotūde precipue
sz aspectū ad duos polos. **S**i. n. eēt superficie plane oēs ha
bitates in tota terre superficie ad meridiē t septentrionez
haberet eūdem orizonte: t eēde stelle eis appareret t oc
cultarētur nullo impedimentoo facto ex tumorositate. **E**t
simili ratiōe probatur qd terra sit rotūda versus ortum t
occasum: alioquin nō prius oriretur astruz quodcuqz his
qui sunt in oriente qd his qui sunt in occidente. **S**i. n. terra
esset figure concave: sidus oriens prius appareret his q
sunt in occidente: si vero terra haberet planā superficiē
simul appareret omnibus. Manifestum est autem qd si
dus oriens: prius apparet his qui sunt in oriente per eclī
psim lune: que si appareat in regione magis orientali appa
rebit circa mediā noctē: in regiōe magis occidentali appa
rebit ante mediā noctē secundum cōtitatez distātē. **E**x
quo patet qd sol prius orit. t occidit in regiōe magis ori
entali. **P**er hoc autem: vt Ari. dicit: apparet qd nō sit magna qd
titas rotunditatis terre. **S**i. n. esset magne cōtitatis: nō in
tam parua distātē fieret ita cito diuersitas circa appa
retiā stellarz. **E**t iō nō videntur valde incredibilia op̄ari qd vo
luit coaptare scđz silitudine t ppinqzatē locū i extremo oc
cidētē sitū: qd eē circa herculeas columnas: qd s. s. hercules
statuit i signū sue victorie i loco qd circa mare idicū in

extremo orientis: et dicunt esse unum mare oceanum quod continuat utraq; loca: et similitudinem utrorumq; locorum coniunct ex elefantibus qui circa utrūq; locū oruntur: non autem in medys regionibus: quod quidem est signum convenientie et similitudinis locorum: non autem per pinquitatis. Tertiam probationē inducit ibi.

L. i.
siz. **C**Et mathematicorū quicunq; magnitudinem ratiocinari attemptant rotunditatis: ad quadraginta dicunt esse miriades stadiorum: ex quibus argumentationibus non solū sphaerica molez necessariuz esse terre: sed et non magnā ad aliorum astrorum magnitudinem.

CQuod quidem sumitur ex mensura terre et dicit: quicunq; mathematici attemptauerūt ratiocinari de magnitudine rotunditatis terre contingit usq; ad quadraginta mi- riades stadiorum: id est quadragesies decem milia: quod est quadragesies milia stadiorum: est autem stadium octaua pars miliaris. octaua autem pars predicti numeri. est quinquaginta milia. scđz hoc rotunditas terre erit quin- qinta milia miliarioz. Secūdū aut̄ diligentiores considerationem modernorum astrologorum est rotunditas ter- re multo minor: id est viginti milia miliaria. et quadraginta: ut alfraganus dicit: vel decez et octo miriadum stadio- rum: id est cētum octoginta milia stadioz: ut simplicius dicit: quod quasi in idem redit. Nā viginti milia ē octa- ua pars cētū sexaginta miliū. Hoc aut̄ astrologi compre- hēdere potuerūt considerates cētum spaciū in terra fa- cit diuersitatem vnius gradus in celo: et iuuenerūt q̄ ḡn- quaginta stadia secūdūm simplicium: vel quinquaginta sex miliaria et duas tertias miliaria secūdūz alfraganum. Unde si multiplices hunc numerū per trecētum sexagin- ta: qui est numerus graduū celi comprehendēt rotunditatē terre esse predicte cētitatis: et sic ex his possumus argume- tari cētitatem terre non solum esse sphaeraz: sed etiā non ma- gnam in comparatiōe ad magnitudines aliorum astrorū nam iōlē p̄bāt astrologi esse cēties septagesies maiores terra: cū tamē propter distātiām videatur nobis pedalib: dicit autem aliorum astrorum: propter opinionem pitba- gore qui posuit terram vnam de stellis et in hoc terminat sententia secundi libri.

CLibet tertius incipit.

L. i.
siz. **D**Ex primo quidem igitur celo et partibus adhuc aut̄ de in ipso lati astris: ex quibus constant: et qualia quedā natura sunt: ad- huc aut̄ quoniāz ingenita et in corruptibilia per trāsūmū pri- .

Osteḡ p̄hus determinauit de corporib: que mouent̄ motu circulari hic p̄cedit ad deter- minādū de corporib: que mouent̄ motu recto: et primo premit̄ p̄hemū in quo expli- cat suā intētionē: secundo p̄sequitur p̄positū ibi. Prīus quidē igitur philosophātes r̄c. Circa prīum dno facit: Prīmo cōtinuat se ad precedētia ostēdēs de q- bus iam supra dictum sit. Secūdo de quibus restat dicē- dum ibi. Quoniā autem eoz que natura. Dicit ergo pri- mo se in precedētib: trāsluisse id est breuiter tractasse de primo celo et partibus. sc̄ eius. possumus autem per primū celum intelligere totū vniuersum: qđ est primū perfectio- ne: et partes eius accipere corpora que mouētur motu cir- culari et motu recto. ut sic videat̄ hic tāgere ea que in pri- mo li° determinata sūt. Sed huic expositiōi videtur ob- sistere quod subdit̄. Adhuc aut̄ de astris lati in ipso r̄c. Non aut̄ proprie dicūtur ferri astra in toto vniuerso s̄ in

celo quod circulariter fert̄. Et ideo dicitur melius q̄ dicit de primo celo est intelligēdū de corpore qđ circulari- ter fert̄. s̄z q̄ nō dicit simpliciter de celo: sed de p̄mo celo: p̄t̄ hoc referri ad primā sperā que est stellarū fixarū: qđ autem dicit. et partibus: referit̄ ad dextrū et sinistrū et alias positiōis differētias quas in celo esse ostēdit. Sed secun- dum hoc nō esset sufficiēs cōmemoratio: nec eorum que dicta sunt in toto p̄mo libro: nec etiā eorum oīum que di- cta sunt in z°. in quo habitum est etiā de speris planetarū. Et ideo melius viderit dicēdū q̄ primū celum intelligi- tur hic totū corp̄ quod circulariter fert̄. Quod quidez dicitur primū in cōparatiōe ad corpora inferiora: respectu quoz est primū et ordine situs: et perpetuitate duratiōis: et virtute causalitatis. Quod aut̄ subdit̄: et partibus. referit̄ dum est ad diuersas speras. que sunt partes totius corpo- ris celestis: dictū est de stellis que mouent̄ in toto celo et cētum ad stellas fixes: et cētuz ad planetas: de quibus di- cītum est ex quibus cōstant. Om̄suz est. n. q̄ sunt de natu- ra celestis corporis. dictum est etiā qualia sunt secūdū na- turam: q̄z sunt animata et sphaerica. Dictuz est etiā q̄ nō sunt subiecta generatiōi et corruptiōi. Et si quidē in p̄mo libro determinauit de toto vniuerso sicut supra diximus secūdūm opinionē alexandri: sic recapitulatio se extēdit so- lum ad secūdūm librū. Si vero etiāz in primo libro intē- dit determinare de celo principaliter ut simplicius dicit. sic recapitulatio se extēdit et ad p̄m̄ libry. Deinde cū dīc **C**Quoniāz aut̄ eoz que natura dicunt̄: hec quidem sunt substantie: hec aut̄ operatiōes et passiones horum. Hico aut̄ substantias quidem simplicia corpora: puta igne et terra et colementata his et quecūq; et his: puta to- tuz celuz et partes eius et iterū animalia et plā- tas et partes horuz. Passiones aut̄ et opera motus horuz vniuersūz et alioruz quorūcū q̄z sint causa ista elementa secunduz virtutem ipsoruz. Adhuc aut̄ alteraciones et in inuicē transmutationes manifestuz: quia de natura historie plurimaz accidit de corporib: esse. Om̄nes enīz naturales substantie aut̄ corpo- ra aut̄ cum corporib: generantur et magnitu- dinib: hoc autem palam ex eo q̄ determina- tum est que sunt natura: et ex ea que per singu- la contemplatione.

COm̄dit de quib: restat dicēdūz et primo manifestat in quo cōsistat tota cōsideratio naturalis philosophie. Se- cundo ex hoc cōcludit quid post p̄missa restat dicēdū ibi. De p̄mo quidē r̄c. Circa p̄mū vtitur tali ratiōe. Om̄s sub- nāles sunt corpora: sed tota cōsideratio naturalis est de sub- stantib: nālibus et earū accidentib: ergo tota cōsideratio sc̄ietie nālis est circa corpora: p̄mo igit̄ premit̄ minores dicens q̄ eoꝝ que dicūtur esse secūdū nām: qdā sunt sub- stātie nāles: quedā aut̄ sunt operatiōes et passiōes substā- tiarū nāliuz. Et ad hoc manifestadū p̄mo exponit q̄ sunt substātie naturales: inter quas primo enumerat corpora simplicia: et iter ea primo exēplificat de igne et terra et de alijs q̄ sunt sūl elemēta corpora cū eis: sicut sunt aer et aqua: et ad horū nāz p̄tinēt corpora mixta q̄ ex eis cōponunt̄ sūl lapi- des et metallia. Deinde exēplificat de alio corpe simplici p̄- ter elemēta: qđ ē totū celū et p̄tes ei⁹. Ultimo aut̄ p̄it̄ cor- pora mixta sūl aīata sūl aīalia et plātas et p̄tes. Deinde māfē- stat q̄ sunt operatiōes horū subaz et dīc: q̄ p̄qdēsūt mot̄ loca les vniuersūz horū corporaz: et ēt alioꝝ quoy ista corpora s̄t

que sūl cōsidera-
nāles p̄t̄

Liber

causa: vel materialis: sicut elementa: vel effectiva sicut celum. et tamen tantis corporibus congruit motus secundum virtutem corporum simplicium de quibus causantur. Deinde operationes et passiones predictarum substantiarum dicit esse alterationes et transmutationes eorum in inuicem que sunt secundum generationem et corruptionem. 2º infert conclusionem et dicit ex premisis manifestum esse secundum plurimam historie id est narratos naturalis: esse circa corpora. per hoc autem quod dicit plurimam intelligit omnem: sed utitur hoc modo loquendi propter phisicum temperamentum, vel dicit plurimam propter hoc quod in scientia naturali aliquid etiam traditur de primo motore et de anima intellectu. 3º ponit maiorem, scilicet oes substantie naturales aut sunt corpora aut generantur eis corporibus et magnitudinibus sicut sunt forme naturales que dicuntur substantie. Et hoc quod dicit esse manifestum dupliciter. primo per hoc quod determinatum est: que sunt secundum naturam paulo ante: que omnia vel sunt corpora vel cum corporibus. ut determinatus est in 2º physicorum: quod secundum naturam sunt ea que habent in seipsis principia motus et quietis: huiusmodi aut sunt sola corpora. quia nihil mouetur nisi corpus. 2º dicit hoc esse manifestum per inductionem considerando per singula ea que in scientia naturali traduntur. Inuenimus. n. omnia esse corpora vel cum corporibus. Et est aduentum quod hec eadem supra in primo libro premisit. Deinde cum dicit.

Cum primo quidem igitur elementorum dictum est: et quale quid secundum naturam: et quoniam incorruptibile et ingenitum. Reliquum autem de duobus dicere.

Ostendit quid post dicta restet dicendum. et primo quod quo ad substantias: dicens dictum esse de primo corpore inter elementa: id est de celo: quod vocat elementum secundum alexandrum: quia est pars mundi. secundum autem simplicium quia est corpus simplex de quo dictum est: quale sit secundum naturam. quia est animatum et specicum. et quia etiam est incorruptibile et ingenitum. unde reliquum est dicere de aliis duobus corporibus. Ostensum est enim in primo libro esse tria corpora: unum. scilicet quod mouetur circa medium de quo iam dictum est: aliud quod mouetur a medio. et tertium quod mouetur ad medium: de quibus duobus restat dicendum. nam de terra supra dictum est: non quantum ad suam naturam: sed quantum ad habitudinem quam habet ad celum. **S**ecundo ibi.

Contra. Simil autem accidet de his dicentibus. et de generatione et corruptione inquirere. **G**eneratio enim autem quod preter omne non est: aut soluz in his elementis: et his que ex his est. Ipsius autem primum hoc forte primo considerandum: utrum est: aut non est.

Ostendit quid restet dicendum quantum ad operationes et passiones: et dicit quod simul cum his duobus restat inquirendum de generatione et corruptione: quod talis generatio aut nihil est: sed est remota a natura totius universi: aut solu inuenitur in his elementis que mouentur motu recto: et in corporibus que ex eis componuntur: hec autem consideratio locum non habebat dum abduc de rebus incorruptilibus ageretur: oportet autem hanc considerationem non pretermittere: quia nullum valet ad considerandum naturas corporum.

Rimus quidem igitur philosophates de veritate et ad quos dicimus nos nunc sermones: et adiuicez diuersificati sunt.

Lectio. II.

Remisso prohemio in quo ostendit quid restet considerandum circa scientiam naturalem hic incipit prosequi ea que dicta sunt et primo inquirendo de opinionibus phorum circa predicta: secundo determinando veritatem in quarto libro ibi. De graui auctoritate et leui ratio. Circa primum duo facit. Primo inquirit de generatione et motu corporum naturalium an sit. Secundo quorum et propter quid sit ibi. Quod autem neque omnium est generatio ratio. Circa primorum duo facit. Primo inquirit secundum opiniones antiquorum phorum an sit generatio. Secundo inquirit an motus localis sit naturalis corporibus naturalibus ibi. Quod autem necessarium existere motum ratio. Circa primum duo facit. Primo enumerat opiniones antiquorum circa generationes. Secundo inquirit de veritate earum: ibi. De aliis quod igitur alter sit sermo. Circa primum tria facit. Primo ponit diversitatem phorum circa generationes. 2º ponit opiniones negantum generationem ibi. Huius quidem causam ipsorum ratio. 3º ponit opiniones attribuentium generationem corporibus ibi. Alterius quidem igitur et ratio. Dicit ergo primo quod illi qui prius philosophati sunt de veritate. scilicet speculatoria: quod dicit ad differentiam eorum qui philosophati sunt circa moralia et circa politica: diversificati sunt in suis opinionibus: et contra se inveniuntur: et contra ea que nunc dicuntur de generatione. Deinde cum dicit.

Cum quidem n. ipsorum totaliter auferebatur generationem et corruptionem. Nihil. n. neque fieri aiunt: neque corrupti entum: sed solus videtur nobis: puta qui circa mellissimum et parmenideum: quos et si aliqua dicunt bene: sed non physicice oportet putare dicere: esse enim quedam entum ingenita et totaliter immobilia magis est alterius et prioris quam physicice considerationis. Illi autem propter nihil quidem aliud preter sensibilium substantiaz suspicari esse. Thales autem quasdam intelligere primi naturas: si quidem erit aliqua cognitio aut scientia: sic traslulerint ad hoc per eas que inde rationes.